ПРИНЯТО
Педагогический Совет ГБОУ ООШ №23 г.Чапаевска

Протокол № 8 от «21» марта 2023г.

УТВЕРЖДАЮ
Директор ГБОУ ООШ №23 г.Чапаевска
___________________Ж.В. Копылова
 Приказ № 32/1 - ОД «22» марта 2023

ПРИНЯТО с учетом мотивированного мнения Совета родителей

Протокол № 1 от «31» августа 2023г.

ПРИНЯТО с учетом мотивированного мнения Совета обучающихся
Протокол № 1 от «31» августа 2023г.

Список (перечень) учебников для I-IX  классов на 2023/2024 год

Перечень учебной литературы на 2023/2024 учебный год составлен в соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 12 ноября
2021 г. № 819 "Об утверждении Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования"
22 декабря 2021 В соответствии с частью 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ “Об образовании в Российской
Федерации” 1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования федерального перечня учебников, допущенных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования (далее - Порядок). 2. Признать утратившим силу приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 декабря 2019
г. № 695 "Об утверждении Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 февраля 2020 г., регистрационный № 57418). 3. Настоящий приказ
вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением абзаца тринадцатого пункта 5 и
абзаца восьмого подпункта7.1 пункта 7 Порядка, которые вступают в силу с 1 сентября 2023 года.

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год
издания

Начальное общее образование
1 Обучение грамоте Азбука в 2-х частях.  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А,

Виноградская Л.А
Москва:

«Просвещение»
2023

Русский язык.  Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Москва:
«Просвещение»

2023

Литературное чтение Литературное чтение.  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В и др.

Москва:
«Просвещение»

2023

Математика Математика в 2-х частях М. И. Моро, М. А. Бантова, Г. В. Москва: 2023

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год
издания

Бельтюкова «Просвещение»
Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А.

Москва:

«Просвещение»
2023

Физическая культура Физическая культура 1-4
классы

Матвеев А.П.

Москва:
«Просвещение»

2023

Изобразительное
искусство

Изобразительное искусство
« Ты изображаешь,
украшаешь и строишь»

Неменская Л. А.,  под редакцией

«Неменский Б.М.

Москва
«Просвещение»

2023

Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П

Москва
«Просвещение»

2023

Музыка Музыка Критская Е.Д., Сергеева
Г.П.,Т.И.Шмагина

Москва
«Просвещение»

2023

2 Русский язык
Родной (русский)
язык

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.
часть 1, часть 2.

Москва:
«Просвещение»

2020

Литературное чтение
Литературное чтение
на родном (русском)
языке

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В и др.
часть1, часть2

Москва:
«Просвещение»

2020

Математика Математика М.И.Моро., Бантова М.А.,
Бельтюкова Г.В., в 2-х частях

Москва:
«Просвещение»

2020

Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А., в 2-х частях

Москва:
«Просвещение»

2022

Иностранный
(английский)язык

Английский в Фокусе. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д Москва:
«Просвещение»

2023

Физическая культура Физическая культура 1-4
кл

Матвеев А.П.

Москва
«Просвещение»

2023

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство « Искусство и
ты»

Коротеева Е.И. под редакцией
Б.М.Неменского

Москва
«Просвещение»

2019

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год
издания

Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П

Москва
«Просвещение»

2021

Музыка Музыка Критская Е.Д.,
 Сергеева Г.П., Т.С.Шмагина

Москва
«Просвещение»

2019

3 Русский язык Русский язык в 2-х частях Канакина В.П., Горецкий В.Г.

Москва:
«Просвещение»

2020

Литературное чтение Литературное чтение в 2-х
частях

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В и др.

Москва:
«Просвещение»

2020

Математика Математика в 2-х частях М.И.Моро., Волкова С.И.Степанова
С.В.

Москва:
«Просвещение»

2020

Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А.

Москва:
«Просвещение»

2020

Иностранный
(английский) язык

Английский в Фокусе. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д Москва:
«Просвещение»

2019

Физическая культура Физическая культура 1-4
классы

Матвеев А.П.

Москва
«Просвещение»

2023

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство» Искусство
вокруг нас»

Неменская Л. А.,  под редакцией

«Неменский Б.М.

Москва
«Просвещение»

2019

Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П

Москва
«Просвещение»

2019

Музыка Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Т.С.Шмагина

Москва
«Просвещение»

2019

4 Русский язык Русский язык в 2-х частях Канакина В.П., Горецкий В.Г.

Москва
«Просвещение»

2022

Литературное чтение Литературное чтение в 2-х
частях

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В и др.

Москва
«Просвещение»

2022

Математика Математика в 2-х частях М.И.Моро., Волкова СИ.,
Степанова С.В.

Москва
«Просвещение»

2022

Окружающий мир Окружающий мир в 2-х Плешаков А.А. Крючкова Е.А. Москва 2022

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год
издания

частях «Просвещение»
Иностранный
(английский) язык

Английский в Фокусе. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д Москва
«Просвещение»

2018

Основы религиозных
культур и светской
этики

Основы религиозных
культур и светской этики.
Основы светской этики.

Шемшурина А.И. Москва
«Просвещение»

2019

Физическая культура Физическая культура1-4 Матвеев А.П.

Москва
«Просвещение»

2021

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство. «Каждый народ
художник»

Неменская Л.А., Неменский Б.М. Москва
«Просвещение»

2019

Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.,
Т.С.Шмагина

Москва
«Просвещение»

2019

Музыка Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П.

Москва
«Просвещение»

2021

Рассказы по истории
Самарского края.

Рассказы по истории
Самарского края.

Козловская Г.Е., Московский С.В.
Рассказы по история Самарского
края. Начальное общее образование

Москва:
«Просвещение»

2019

Основное общее образование
5 Русский язык

Родной (русский)
язык

Русский язык Баранов М.Т, Ладыженская
Т.А.,Тростенцова Л.А

Москва:
«Просвещение»

2023

 Литература
Родная (русская)
литература

Литература Коровина В.Я., В.П.Журавлев Москва:
«Просвещение»

2023

 Математика Математика Виленкин Н.Я.,Жохов В.И.,Чесноков
А.С и др

Москва:
«Просвещение»

2023

 История История Древнего Мира А.А.Вигасин, Г.И.Годер Свенцицкая
И.С.

Москва:
«Просвещение»

2018

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год
издания

 География География Алексеев А.И., Николина В.В.,
Липкина Е.К.,

Москва:
«Просвещение»

2023

 Биология Биология Пасечник В.В. Москва:
«Просвещение»

2020

 Иностранный
(английский) язык

Английский в фокусе Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е АО издательство
«Просвещение»

2023

 Технология Технология  В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина, Г.Ю.
Семёнова.

Москва:
«Просвещение»

2019

 Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

Горяева НА., Островская О.В. / Под
ред. Неменского Б.М.

Москва:
«Просвещение»

2019

 Музыка Музыка Е.Д.Критская.. Г.П.Сергеева
Т.С.Шмагина

Москва:
«Просвещение»

2019

 Физическая культура Физическая культура Матвеев А.П. Москва:
«Просвещение»

2023

 Основы  духовно-
нравственной
культуры России.
Основы религиозных
культур народов
России

Основы  духовно-
нравственной культуры
России. Основы
религиозных культур
народов России

А.Н.Сахаров, К.А.Кочегаров, Р.М.
Мухаметшин; под общ. Ред. А.Н.
Сахарова.

«Русское слово -
учебник»

2017

6 Русский язык Русский язык В 2-х частях Баранов М.Т, Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А

Москва:
«Просвещение»

2019

Литература Литература В 2-х частях Полухина ВП, Коровина В.Я.,
В.П.Журавлев Н.В.Беляева.

Москва:
«Просвещение»

2019

Математика Математика Виленкин Н.Я.,Жохов В.И.,Чесноков
А.С и др

Москва:
«Просвещение»

2023

История История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А
часть 1 и часть 2

Москва:
«Просвещение»

2019

История

История средних веков Е.В. Агибалова, Г.М.Донской Москва:
«Просвещение»

2023

Обществознание Обществознание Л.Н.Боголюбов.,Рутковская Е.Л.,
Иванова Л.Ф

Москва:
«Просвещение»

2023

География География Алексеев А.И., Николина В.В.,
Липкина Е.К.,

Москва:
«Просвещение»

2023

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год
издания

Биология

Биология Пасечник В.В. Москва:
«Просвещение»

2020

Иностранный
(английский) язык

Английский в фокусе Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е.
Подоляко, В. Эванс.

Москва:
«Просвещение»

2019

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

Неменская Л.А., Неменский Б.М.
Горячева Н.

Москва:
«Просвещение»

2020

Технология Технология В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина, Г.Ю.
Семёнова.

Москва:
«Просвещение»

2018

Музыка

Музыка Е.Д.Критская., Г.П.Сергеева Москва:
«Просвещение»

2019

Физическая культура

Физическая культура Матвеев А.П «Просвещение» 2023

7 Русский язык Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др. Русский язык.
в 2-х частях.

Москва:
«Просвещение»

2021

Литература Литература

Коровина В.Я., В.П.Журавлев,
Коровин В.И. в 2-х частях

Москва:
«Просвещение»

2018

Математика Алгебра Макарычев Ю.Н.,Миндюк
Н.Г.,Нешков К.И.,под редакцией
Теляковского С.А.

Москва:
«Просвещение»

2023

Геометрия Геометрия Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф.,Кадомцев
С.Б.

Москва:
«Просвещение»

2023

История История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А. ч.1и
ч.2

Москва:
«Просвещение»

2017

История Всеобщая история.
История  Нового времени
1500-1800г

А.Я.Юдовская, П.А.Баранов,
Л.М.Ванюшкина

Москва:
«Просвещение»

2020

Обществознание Обществознание Л.Н.Боголюбов., Л.Ф.Иванова Н.И.
Городецкая,

Москва:
«Просвещение»

2018

География География.  Алексеев А.И., Николина В.В.,
Липкина Е.К. и др. География

Москва:
«Просвещение»

2021

Биология «Биология»  Пасечник В.В., Суматохин С.В., Москва: 2021

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год
издания

 Калинова Г.С. под ред. Пасечника
В.В. Биология

«Просвещение»

Иностранный
(английский) язык

Английский в фокусе. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко Москва:
«Просвещение»

2018

Физика Физика

И.М..Перышкин, Иванов А.И. Москва:
«Просвещение»

2023

Информатика Информатика. ФГОС

Босова Л.Л.,Босова А.Ю Москва:
«Просвещение

2023

Музыка Музыка Е.Д.Критская.,Г.П.Сергеева Москва:
«Просвещение»

2023

Физическая культура Физическая культура Матвеев А.П Москва:
«Просвещение»

2023

Технология Технология Синица Н.В., Самородский П.С.,
Симоненко В.Д.

Издательский центр
«Вентана-Граф»

2018

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

А.С.Питерских, Г.Е.Гуров. ООО «Просвещение» 2016

История Самарского
края

История Самарского края
Основное общее
образование. Часть 1

Репинецкий А.И., Ремезова Л.А.,
Козловская Г.Е. и др.

Самара 2019

Информационная
безопасность

Информационная
безопасность или на
расстоянии одного вируса

Наместникова М.С. Самара 2019

 Вероятность и
статистика

Вероятность и статистика
Базовый уровень

Высоцкий И.Р.,Ященко И.В., под
редакцией Ященко И.В

Москва:
«Просвещение»

2023

8 Русский язык Русский язык Бархударов С.Г.,Крючков С.Е.,
Максимов Л.Ю., и др

Москва:
«Просвещение»

2022

Литература

Литература в 2-х частях Коровина В.Я., В.П.Журавлев Москва:
«Просвещение»

2018

Математика Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир
М.С. под ред. Подольского В.Е.

Издательский центр
«Вентана-Граф»

2021

История История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А. ч.1и
ч.2

Москва:
«Просвещение»

2018

История История Нового времени А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, Москва: 2018

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год
издания

Л.М.Ванюшкина «Просвещение»
Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,

Городецкая Н.И. и др.
Москва:

«Просвещение»
2021

География «География 8 кл.
Полярная звезда

Алексеев А.И., Николина В.В,
Липкина Е.К. и др

Москва:
«Просвещение»

2022

Биология Биология. 8кл.
Линия жизни

Пасечник В.В.,Каменский А.А.,
Швецов Г.Г. .под редакцией В.В.
Пасечника

Москва:
«Просвещение»

2022

Иностранный
(английский) язык

Английский в фокусе. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е Москва:
«Просвещение»

2018

Физика Физика Перышкин И. М., Иванов А. И.  Москва:
«Просвещение»

2021

Химия Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.

Москва:
«Просвещение»

2021

Информатика Информатика. Босова Л.Л.,Босова А.Ю.

ООО «Бином» 2019

Геометрия Геометрия 7-9 кл Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир
М.С. под ред. Подольского В.Е.
Геометрия.

Издательский центр
«Вентана-Граф»

2022

Физическая культура Физическая культура» Матвеев А.П ООО «Просвещение» 2023
Технология Технология Матяш Н.В., Электов А.А.,

Симоненко В.Д.
Издательский центр
Вентана-Граф

2018

ОБЖ Основы безопасности и
жизнедеятельности

Смирнов А.Т, Хренников Б.О. Москва:
«Просвещение»

2016

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство.

А.С.Питерских, Г.Е. Гуров. Москва:
«Просвещение»

2016

Музыка Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Т.С.Шмагина ,

Москва:
«Просвещение»

2019

История Самарского
края

История Самарского края
Часть 2

Репинецкий А.И., Ремезова Л.А.,
Козловская Г.Е. и др.

Самара 2019

Информационная
безопасность

Информационная
безопасность или на

Наместникова М.С. Самара 2019

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год
издания

расстоянии одного вируса
9 Русский язык Русский язык Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А.,

Дейкина А.Д.и др
Москва:

«Просвещение»
2018

Литература Литература в 2-х частях Коровина В.Я., В.П.Журавлев

Москва:
«Просвещение»

2018

Математика Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир
М.С. под ред. Подольского В.Е.

Москва:
«Просвещение»

2022

История «История России» в 2-х
частях

Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Левандовский А.А., Тооркунов А.В.

Москва:
«Просвещение»

2019

История Всеобщая история.
Новейшая история

Юдовская А.Я.Баранов П.А.
Ванюшкина Л.М. и др. под редакцией
Искандерова А.А.

Москва:
«Просвещение»

2019

Обществознание Обществознание 8-9 кл Л.Н. Боголюбов,. Н.И. Городецкая,
Л.Ф. Иванова

Москва:
«Просвещение»

2018

География География России.
Население и хозяйство

А.И.Алексеев, В.В.Николина и др Москва:
«Просвещение»

2018

Биология Биология.  Сонин Н.И., Сапин М.Р.

ООО «Дрофа» 2018

Физика Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М.,Иванов
А.И., Петрова М.А.

Москва:
«Просвещение»

2022

Химия Химия Габриелян О.С. ООО «Дрофа» 2018
Геометрия Геометрия 7-9 кл Атанасян Л.С. Москва:

«Просвещение»
2018

Иностранный
(английский) язык

Английский в фокусе. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е Москва:
«Просвещение»

2018

Информатика Информатика. Босова Л.Л.,Босова А.Ю.

ООО «Бином» 2020

Физическая культура Физическая культура
Матвеев А.П

Москва:
«Просвещение»

2023

Основы безопасности Основы безопасности Виноградова Н.Ф.,Смирнов Москва: 2018

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год
издания

жизнедеятельности жизнедеятельности Д.В.,Скляренко Л.В. и другие «Просвещение»
 Информационная

безопасность
Информационная
безопасность или на
расстоянии одного вируса

Наместникова М.С. Самара 2019

		2023-11-08T15:38:21+0400
	‎00 d4 67 c5 8f 55 41 70 93
	Копылова Жанна Валентиновна